
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 14 de julho de 2023 • Edição 2552 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 502/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o artigo 110 da Lei Municipal nº 
679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Primavera do Leste-MT, 
 

R E S O L V E 
 
Conceder Licença para Tratar de Assuntos Particulares, por um período de 
02 (dois) anos, a contar de 03 de julho de 2023 a 02 de julho de 2025, para 
a Senhora LAILA SUELI PEREIRA DOS ANJOS, ocupante do cargo de 
Técnico em Enfermagem. 
  
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 03 de julho de 2023. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 12 de julho de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 513/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Exonerar, o Senhor ROGÉRIO DELMON DA SILVA, que exercia a fun-
ção de Coordenador de Agricultura Familiar, designado pela Portaria nº 
066/2021.  
 
Registre-se e publique-se. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 13 de julho de 2023. 

 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 514/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Exonerar, o Senhor THIAGO SACHUK DE LIMA, que exercia a função 
de Coordenador de Cultura e Juventude, designado pela Portaria nº 
318/2023.  
 
Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 04 de julho de 2023. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 13 de julho de 2023. 

 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 515/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Exonerar, a Senhora JOSIELI ARAUJO RODRIGUES, que exercia a 
função de Chefe de Seção de Comunicação, designada pela Portaria nº 
610/2022.  
 
Registre-se e publique-se. 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 13 de julho de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 516/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

R E S O L V E 
 
Designar o Senhor ROGÉRIO DELMON DA SILVA, para exercer a fun-
ção de Superintendente da Agricultura Familiar, desta Prefeitura, rece-
bendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 
813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 14 de julho de 2023. 

 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 517/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

R E S O L V E 
 
Nomear, o Senhor THIAGO SACHUK DE LIMA, para exercer a função 
de Superintendente de Cultura Lazer e Juventude, desta Prefeitura, re-
cebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal 
nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 05 de julho de 2023. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 14 de julho de 2023. 

 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ELO. 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 14 de julho de 2023 • Edição 2552 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  PORTARIA Nº 518/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora JOSIELI ARAUJO RODRIGUES, para exercer a fun-
ção de Coordenador de Jornalismo, desta Prefeitura, recebendo a remu-
neração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de 
dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 14 de julho de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 
 

PORTARIA Nº 519/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

R E S O L V E 
 
Designar o Senhor NILSON DUTRA DOS SANTOS, para exercer a fun-
ção de Chefe de Seção da Padaria Municipal, desta Prefeitura, recebendo 
a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 
19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 03 de julho de 2023. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 14 de julho de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 520/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora MARIA CRISTINA CASTANHO DA SILVA, para 
exercer a função de Chefe de Seção da Cozinha Comunitária, desta Pre-
feitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei 
Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 03 de julho de 2023. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 14 de julho de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 521/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) me-
ses, a contar de 26 de julho de 2023 até 25 de outubro de 2023, a Senhora 
CLEDI NOEMI NEUHAUS, ocupante do cargo de Professor Pedagogo. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeitos a partir de 26 de julho de 2023. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 14 de julho de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 522/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) me-
ses, a contar de 26 de julho de 2023 até 25 de outubro de 2023, a Senhora 
MARLI ALVES TIBOLA, ocupante do cargo de Professor Pedagogo. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeitos a partir de 26 de julho de 2023. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 14 de julho de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 523/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) me-
ses, a contar de 26 de julho de 2023 até 25 de outubro de 2023, a Senhora 
MARIA APARECIDA DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor Pe-
dagogo. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeitos a partir de 26 de julho de 2023. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 14 de julho de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 524/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) me-
ses, a contar de 26 de julho de 2023 até 25 de outubro de 2023, a Senhora 
LUCYLENE APARECIDA LAMERA GRANADO, ocupante do cargo 
de Professor Pedagogo. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeitos a partir de 26 de julho de 2023. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 14 de julho de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 525/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) me-
ses, a contar de 26 de julho de 2023 até 25 de outubro de 2023, a Senhora 
LUCIANE SOUZA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor Pe-
dagogo. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeitos a partir de 26 de julho de 2023. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 14 de julho de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 14 de julho de 2023 • Edição 2552 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

PORTARIA Nº 526/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 
 

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 1.866 de 19 de Dezembro de 2019, alterada pela Lei Municipal nº 2.066 de 19 de abril de 2022 e alterada pela Lei Municipal 

nº 2.154 de 23 de março de 2023, que regulamenta o pagamento da Verba Indenizatória aos Servidores Ocupantes de Cargos efetivos de Motorista lotados na 
Secretaria Municipal de Educação, que habitualmente desempenhem suas funções fora do Perímetro Urbano do município de Primavera do Leste-MT; 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Verba Indenizatória, no mês de julho de 2023, aos servidores abaixo relacionados: 

 

MAT SERVIDOR (A) CARGO VALOR 

8921/1 ANTONIO PANTA SANTANA MOTORISTA 1.166,92 

10535/1 CLAUDIOMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA MOTORISTA 1.166,92 

1095/1 CLEUNIR DESENGRINI MOTORISTA 1.166,92 

1018/1 DEIJAIR ATAIDE PASSOS MOTORISTA 1.166,92 

4857/11 DIONISIO FERREIRA LIMA MOTORISTA 1.166,92 

2872/1 DONIZETE APARECIDO BORBA MOTORISTA 1.166,92 

1178/1 ENIVALDO MENDES DE SOUZA MOTORISTA 1.166,92 

1497/1 ENO ROEWER MOTORISTA 1.166,92 

2483/2 FERNANDO VIEIRA DE FREITAS MOTORISTA 1.166,92 

10440/1 JADIR JOSÉ DA SILVA MOTORISTA 1.166,92 

10678/1 JUNIOR DE SOUSA COSTA MOTORISTA 1.166,92 

8687/1 JAIR MARINHO SANTANA MOTORISTA 1.166,92 

8117/1 JONAS DO O’SENA FILHO MOTORISTA 1.166,92 

2647/1 JOSÉ AUGUSTO ALVES OLIVEIRA MOTORISTA 1.166,92 

1032/2 JOSÉ CARLOS ALVES MOTORISTA 1.166,92 

8528/1 LEUDITE MADEREIRA DE ARAÚJO MOTORISTA 1.166,92 

10619/1 LINDOMAR APARECIDO DOS SANTOS  MOTORISTA 1.166,92 

2764/1 LUIZ CARLOS DA SILVA BORGES MOTORISTA 1.166,92 

10112/1 LUIZ CARLOS DE SOUZA MOTORISTA 1.166,92 

7784 LUIZ EDUARDO FERREIRA MOTORISTA 1.166,92 

10460/1 MANOEL MESSIAS PEREIRA MOTORISTA 1.166,92 

5435/3 MARIO APARECIDO PEREIRA MOTORISTA 1.166,92 

2654/1 PAULO BENTO DE OLIVEIRA MOTORISTA 1.166,92 

900/1 PAULO CESAR CORDEIRO MOTORISTA 1.166,92 

1059/1 PAULO CÉZAR RODRIGUES PEREIRA MOTORISTA 1.166,92 

2769/1 PAULO MARCIO CASTRO E SILVA MOTORISTA 1.166,92 

8903/1 RENATO CARVALHO SILVA MOTORISTA 1.166,92 

285/1 ROBERTO JOSÉ DE ARAÚJO MOTORISTA 1.166,92 

10521/1 ROMILDO RODRIGUES MARQUES MOTORISTA 1.166,92 

 
Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 14 de julho de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 14 de julho de 2023 • Edição 2552 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

PORTARIA Nº 527/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

e de conformidade com a Lei Municipal n° 2.079 de 25 de maio de 2002, que dispõe sobre o Plano de Carreiras, Cargos e Salários dos Profissionais da Educação 

Básica Pública do Município de Primavera do Leste - Mato Grosso". 

 

RESOLVE 

 

Conceder o Adicional sobre sua base salarial, no mês de julho de 2023, aos profissionais da Educação Básica Pública de carreira designados para o exercício de suas 

funções na Secretaria Municipal de Educação, aos servidores abaixo relacionados: 

 

COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO(A) NO ÓRGÃO CENTRAL DA EDUCAÇÃO 

 

MAT SERVIDOR (A) FUNÇÃO EXTRA %GFA 

886/1 BERENICE VIEIRA DO SANTOS 
COORDENADORA PEDAGÓGICA DO ENSINO FUNDA-

MENTAL 
60 

2587/1 CLEUSA DOS SANTOS 
COORDENADORA FORMAÇÃO PEDAGÓGICA DA EDU-

CAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
60 

1380/1 GISLANE APARECIDA DE LIMA COORDENADORA PEDAGÓGICA DA SME 60 

2460/1 GRACIELI MARIA BRUSCHI 
COORDENADORA PEDAGÓGICA DO ENSINO FUNDA-

MENTAL  
60 

2486/1 JUCELIA VIEIRA DA SILVA COORDENADORA PEDAGÓGICA GERAL DA SME 60 

5445/2 LUZINEIA BORGES DE JESUS ROCHA COORDENADORA PEDAGÓGICA EDUCAÇÃO INFANTIL 60 

7985/1 SYLER JEAN VIEIRA ALVES NOGUEIRA COORDENADORA PEDAGÓGICA DA SME 60 

 

APOIO TÉCNICO, ADMINISTRATIVO OU OPERACIONAL 

 

MAT SERVIDOR (A) FUNÇÃO EXTRA %GFA 

2846/1 DEOCLIDES SIRQUEIRA MARINHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 50 

1096/1 GERLANY RAMOS ARAUJO SECRETÁRIA 50 

1028/1 IRLEIA CRISTHIANE DOS SANTOS BALBINO SECRETÁRIA 50 

2514/1 JAIR PEREIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 50 

9427/1 JANAINA DE CASTRO SILVA AUXILIAR EDUCACIONAL 50 

10493 LUCAS DOS SANTOS SILVA ELETRICISTA 50 

2479/1 MURILO DA COSTA RAMOS TECNICO INFORMATICA 50 

2926/1 OSVALDINO GOMES DE OLIVEIRA COZINHEIRO 50 

5299/2 RENATA DAMACENO SECRETÁRIA ESCOLAR 50 

5900/2 TARCISIO BARBOSA DUARTE SECRETARIO ESCOLAR 50 

2491/1 WASHINGTON SOUZA REIS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 50 

 

DIRETOR(A) ESCOLAR 

 

MAT SERVIDOR (A) FUNÇÃO EXTRA %GFA 

5782/2 ADRIANA PERES PINHEIRO EMEI SANTA URSULA LEDOCHOWSKA 50 

2492/1 ALDA BIANCHINI MACHADO EMEI SÃO JOSÉ 50 

1312/1 CARMEM COSTA DE ALMEIDA EMEF SÃO JOSE 50 

1326/2 CYNARA GONCALVES SANTOS EMEI DIONE PAVIN 55 

2506/1 ELEIA ROMITTI EMEI PEQUENO PRINCIPE 50 

2464/1 EURIDES RODRIGUES BARBACENA EMEI JEFERSON GALBIATTI MIRA 50 

9543/1 GUSTAVO DOS SANTOS MIGUEL EMEF MAURO WENDELINO WEIS 60 

5363/4 JANE PAZ MARTINS EMEI PROFª ROSIDELMA ALMEIDA FERRAZ 55 

8767/1 JOAO FRANCISCO DOS SANTOS EMEI LEANDRO VIEIRA GOMES 50 

6959/1 JOZY PEREIRA DE ARAÚJO EMEI GALILÉIA 50 

2741/1 KATIA FRANCIELLE FRANZONI EMEI JONAS PINHEIRO DA SILVA JUNIOR 50 

2687/1 LILIANE MARIA SCHEID LEONARCZYK EMEF NOVO HORIZONTE 55 

2794/1 MARCOS MAZZETTO EMEF NOSSA SENHORA APARECIDA 50 

2586/1 MARIA DE LOURDES MAZINI CESCO EMEI BOA ESPERANÇA  50 

9415/1 MARIA JOZELIA GOMES TEIXEIRA BRAGA 
EMEFTI MARIA DALLAFIORA COSTA – 

PARMA VIDA 
50 

2450/1 PAULO SERGIO DA SILVA EMEI MUNDO ENCANTADO 50 

9493/1 RAQUEL DE MATOS DEIRÓ LEAL EMEI ERCOLINO COSTA 50 

6462/2 SILMARA DE ANDRADE GARCIA BARROS CME CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE 50 

2448/1 SILVIA ADRIANA AGUIAR ARAUJO EMEF 13 DE MAIO 55 

2786/1 SONIA MARIA DE CARVALHO BORBA EMEI PROFª ELIENE MACEDO DOS SANTOS 50 

2814/1 
SONILDA DIAS MOREIRA RODRIGUES DOS SAN-

TOS 
EMEI LAR MARIA DE NAZARÉ 50 

8729/1 ZILMA ALVES DA COSTA EMEI SONHO DE CRIANÇA 55 

 

DESLOCAMENTO AOS PROFISSIONAIS EM ESCOLAS NO CAMPO 

 

MAT SERVIDOR (A) FUNÇÃO EXTRA %GFA 

4039/13 ADEJANE DA SILVA GUIMARÃES PROFESSOR(A) PEDAGOGO 
 

33 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 14 de julho de 2023 • Edição 2552 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

2646/1 
ANGELA MARIA ALVES OLIVEIRA FIGUEI-

REDO 
PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

2831/1 CARLOS SEBASTIÃO FERREIRA PROFESSOR(A) MATEMATICA 33 

10241/1 EDSON DE JESUS DA PAZ PROFESSOR(A) LINGUA INGLESA 11 

10054/1 EDVANIA ALVES RODRIGUES SAMPAIO PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

8443/1 ELAINE SILVA DOS SANTOS PROFESSOR(A) LINGUA PORTUGUESA 33 

5004/7 GEAN MARCOS OLIVEIRA DE MORAES PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

10709/1 GLEICIELE OLIVEIRA SOUZA COZINHEIRO(A) 33 

9673/1 ISABEL BORGES DOS SANTOS SECRETARIO (A) ESCOLAR 33 

6787/2 JACKELLINY DA SILVA SANTOS PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

8905/1 JUCELANE BENETTI PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

7087/5 KATLLEN CHRIS OLIVEIRA BEZERRA PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

5455/2 LAIZA PATRICIA BRASIL CHAVES LEITE PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

627/1 MARIA APARECIDA PESSOA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 33 

2664/2 MARIA INES NEGRI FRIESS PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

2879/1 MARIA REGINA GALVÃO DOMINGUES PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

1118/1 MARILDA RIBEIRO DA SILVA PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

2727/2 MARLETE LUIZA DOURADO CHOI PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

6083/9 PATRICIA CARVALHO RODRIGUES PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

4773/2 PAULO ALEXANDRE DE OLIVEIRA PROFESSOR(A) EDUCAÇAO FISICA 33 

9417/1 SANDRA CRISTINA DA SILVA COZINHEIRO(A) 33 

2896/1 WALDECY JESUS SANTOS PROFESSOR(A) CIENCIAS  33 

8001/3 WANDA CRISTINA COSTA DE DEUS PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 

MAT SERVIDOR (A) FUNÇÃO EXTRA %GFA 

5649/1 CLAUDIA CHAVES DA SILVA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 20 

10561/1 LEIDIANY DE SOUZA COSTA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – DEF. INT 20 

7309/2 LIA BATISTA DE OLIVEIRA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – DEF. INT. 20 

10560/1 SIDILEIA CHAVES DE SOUZA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL  20 

10677/1 NAIR SOUZA DE AGUIAR PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL  20 

 

ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO NA FORMAÇÃO CONTINUADA 

 

MAT SERVIDOR (A) FUNÇÃO EXTRA %GFA 

2882/2 CLEUNICE CANZI 
ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO NA FORMAÇÃO 

CONTINUADA NO ÓRGÃO CENTRAL DA EDUCAÇÃO 
35 

8865/1 IRANILZA ROSA SAMPAIO REIS 
ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO NA FORMAÇÃO 

CONTINUADA NO ÓRGÃO CENTRAL DA EDUCAÇÃO 
35 

8659/3 MARCELO DE SOUZA 
ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO NA FORMAÇÃO 

CONTINUADA NO ÓRGÃO CENTRAL DA EDUCAÇÃO 
35 

6862/1 SONIA DOS SANTOS PINHEIRO 
ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO NA FORMAÇÃO 

CONTINUADA NO ÓRGÃO CENTRAL DA EDUCAÇÃO 
35 

 

COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A) NA UNIDADE ESCOLAR 

 

MAT SERVIDOR (A) FUNÇÃO EXTRA %GFA 

2462 ALEXSSANDRA RODRIGUES DE ARRUDA 

COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEI ERCO-

LINO COSTA 
35 

1006/1 ALTAMIRO SOUZA LUZ 

COORDENADOR PEDAGÓGICO DA EMEF NOVO HO-

RIZONTE 
35 

8917/1 

ANAIE ATHANAZIO DOS SANTOS AN-

DRADE 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI LEAN-

DRO VIEIRA GOMES 
35 

7045/5 ANGELA MARIA BONELLI ROMEIRO 

COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEI PE-

QUENO PRINCIPE 

35 

 

5193/3 CATIA JANINE NILSSON 

COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEI LAR MA-

RIA DE NAZARÉ 
35 

5010/7 CLEIA GONDIM DE FREITAS 

COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEF MAURO 

WENDELINO WEIS 
35 

5572/1 CRISTIANE VIEIRA 

COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEF 13 DE 

MAIO 
35 

1403/1 

DORILEIA ADRIANA SANTOS SILVA DE 

TONI 

COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEF NOVO 

HORIZONTE 
35 

8623/3 EDER LUIZ OLIBONI 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI SONHO 

DE CRIANÇA 
35 

4262/11 EDINA RIBEIRO FRAGASSO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI PROF RO-

SIDELMA ALMEIDA FERRAZ 
35 

9091/3 ELIANE THOME DE ANDRADE 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEFTI MARIA 

DALLAFIORA COSTA – PARMA VIDA 
35 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 14 de julho de 2023 • Edição 2552 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

5001/2 IARA MARIA CORTES DE MIRANDA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI DIONE 

PAVIN 
35 

7988/2 JACKELLINY SANTOS CASTELHANO 

COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEF 13 DE 

MAIO 
35 

9038/1 JOANA DARC LUCIO PEREIRA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI LAR MA-

RIA DE NAZARÉ 
35 

1240/1 JOYSSE VIRGINIA DA SILVA 

COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEF NOVO 

HORIZONTE 
35 

7738/7 LAUDICEIA STRESSER GOMES 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEFTI MARIA 

DALLAFIORA COSTA – PARMA VIDA 
35 

6458/3 LIENIMAR DE SOUZA ALMEIDA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA CME CARLOS 

DRUMMOND DE ANDRADE 
35 

2742/1 LUCIANI DE ALMEIDA CUNHA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI BOA ES-

PERANÇA 
35 

6637/9 LUCIMAR MOTA MOREIRA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI PROF 

ELIENE MACEDO DOS SANTOS 
35 

8074/1 MARGARETE VIEIRA DE ARAUJO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI MUNDO 

ENCANTADO 
35 

2573/1 

MARIA GERALDA TELES PESSOA BORBA 

DA SILVA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI MUNDO 

ENCANTADO 
35 

926/1 MARIA REGINA ROSSATO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI JONAS 

PINHEIRO DA SILVA JÚNIOR 
35 

8593/2 MARIA ZIRLENE DE SOUSA SANTOS 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEF NOSSA 

SENHORA APARECIDA 
35 

9571/1 

MARLI APARECIDA NASCIMENTO DA 

SILVA COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI SÃO JOSÉ 
35 

7739/6 NAGELA MOREIRA LOPES DE OLIVEIRA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI MUNDO 

ENCANTADO 
35 

2671/2 NEUZA MARIA DE VARGAS SELONK 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI MUNDO 

ENCANTADO 
35 

6154/13 OZENI APARECIDA RENAL DA SILVA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI JONAS 

PINHEIRO DA SILVA JÚNIOR 
35 

9591/1 POLIANA RODRIGUES FLORENTINO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI BOA ES-

PERANÇA 
35 

6916/2 REJANE RODRIGUES DE OLIVEIRA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI SONHO 

DE CRIANÇA 
35 

1340/1 RENATA DE FREITAS MOURA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEF NOSSA 

SENHORA APARECIDA 
35 

9036/1 RODRIGO ANGELO DI BERTI 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI DIONE 

PAVIN 
35 

5304/7 ROSANGELA FERREIRA GONÇALVES 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEF 13 DE 

MAIO 
35 

6463/8 ROSANIR PEREIRA DE SOUZA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI GALI-

LÉIA 
35 

5607/1 ROSINEI PEDROLO VERGILIO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEF 13 DE 

MAIO 
35 

8034/3 SANDRA MARIA PERES SAMPAIO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEF MAURO 

WENDELINO WEIS 
35 

6807/2 SOLANGE ALVES FERNANDES 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI DIONE 

PAVIN 
35 

4994/7 SOLANGE FERREIRA DORETO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEF SÃO 

JOSÉ 
35 

7547/8 VALDA RODRIGUES DOS SANTOS 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI ERCO-

LINO COSTA 
35 

8723/1 VANESSA MAIA DA SILVA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI PROFª 

ROSIDELMA ALMEIDA FERRAZ 
35 

4697/1 VILMA DE JESUS MARINHO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA CME CARLOS 

DRUMMOND DE ANDRADE 
35 

9491/22 VIVIANE ALVES PICHIONI MENDES 

COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEI SANTA 

URSULA 
35 

6102/12 YURIA CAETANO FRANÇA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEFTI MARIA 

DALLAFIORA COSTA – PARMA VIDA 
35 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 14 de julho de 2023. 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO.  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 14 de julho de 2023 • Edição 2552 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 

 
 

DECRETO Nº 2.324 DE 13 DE JULHO DE 2023. 

 
“Dispõe sobre a Transformação e Organização dos Cargos Comissionados da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT”. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições que lhe 
são conferidas, e de conformidade com o Artigo 58, XVIII da Lei Orgânica do Município de Primavera do Leste,  

 

D E C R E T A 

 

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro Geral de Vagas de Cargos Comissionados e Funções de Confiança do Poder Executivo de Primavera do Leste, previsto no Anexo 

II da Lei Municipal nº 704 de dezembro de 2001, abaixo listado: 
 

I - 01 (uma) vaga do Cargo de Coordenador de Recursos Humanos, passa a ser 01 (uma) vaga para o Cargo de Coordenador de Jornalismo. 

 
Artigo 2º - Fica substituído o Anexo II da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, que passa a vigorar com a redação do Anexo I deste Decreto. 

 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 13 de julho de 2023. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ELO. 
 

 
ANEXO I 

 

ALTERA O ANEXO II DA LEI 704/2001 

ANEXO II 

QUADRO GERAL VAGAS DE CARGOS 

COMISSIONADOS E FUNÇÕES DE CONFIANÇA 

 

Denominação do Cargo – COMISSIONADOS Quant. Escolaridade 

Assessor Jurídico 1 Superior Específico 

Assessor Geral de Gabinete 1 Experiência Específica 

Assessor Orçamentário e de Contabilidade 1 Experiência Específica 

Assistente de Serviços Culturais 2 Experiência Específica 

Assistente Jurídico 2 Experiência Específica 

Agente de Desenvolvimento 1 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Dança, Patrimônio Cultural, Bibliotecas, Livros, Leitura e Literatura 1 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Música e Artes Visuais 1 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Teatro, Performance, Audiovisual e Circo 1 Experiência Específica 

Chefe de Equipe da Casa do Artesão 1 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Sonorização 1 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Iluminação 1 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Apoio Administrativo 2 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Desenvolvimento Econômico 1 Experiência Específica 

Chefe de Equipe do Gabinete 3 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Meio Ambiente 2 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Proteção Social Básica 1 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Recursos Materiais 1 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços de Assistência Social 1 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços de Saúde 11 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Culturais 2 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Educacionais 1 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Esportivos 3 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Fazendários 1 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Tributos 1 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Viação e Obras Públicas 2 Experiência Específica 

DECRETOS 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 14 de julho de 2023 • Edição 2552 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

Chefe de Gabinete 1 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Proteção de Alta Complexidade para Crianças e Adolescentes 1 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Apoio Administrativo 1 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Cozinha Comunitária 1 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Padaria Municipal 1 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Assistência Social 3 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Comunicação 1 Experiência Específica 

Chefe de Seção do CPD da Saúde 1 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Estradas de Rodagem 1 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Gabinete 4 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Manutenção 1 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Programa de Geração de Emprego 1 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Recursos Humanos 1 Experiência Específica 

Chefe de Seção de SAMU 192 1 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços de Saúde 3 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços de Infraestrutura 1 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços Esportivos 1 Experiência Específica 

Chefe de Seção do Lar do Idoso 1 Experiência Específica 

Chefe de Seção do PROCON 1 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Planejamento 1 Experiência Específica 

Coordenador da CEMIP 1 Experiência Específica 

Coordenador da alimentação Escolar 1 Experiência Específica 

Coordenador de Agricultura 1 Experiência Específica 

Coordenador de Assistência Social 1 Experiência Específica 

Coordenador do Aeródromo 1 Experiência Específica 

Coordenador de Cultura e Juventude 1 Experiência Específica 

Coordenador de Comunicação 1 Experiência Específica 

Coordenador de Inovação 1 Experiência Específica 

Coordenador de Tributação 1 Experiência Específica 

Coordenador de Recuperação de Crédito Fiscal 1 Experiência Específica 

Coordenador de Processos Administrativos e Autos de Infração 1 Experiência Específica 

Coordenador do Departamento de Arquitetura e Engenharia 1 Experiência Específica 

Coordenador do Setor de Frotas 1 Experiência Específica 

Coordenador de Convênios 1 Experiência Específica 

Coordenador de Estradas de Rodagem 2 Experiência Específica 

Coordenador de Fiscalização de Tributos 1 Experiência Específica 

Coordenador de Gabinete 1 Experiência Específica 

Coordenador de Habitação 1 Experiência Específica 

Coordenador de Indústria e Comércio 1 Experiência Específica 

Coordenador de Licitação 1 Experiência Específica 

Coordenador de Meio Ambiente 1 Experiência Específica 

Coordenador da Unidade do Pronto Atendimento 1 Experiência Específica 

Coordenador de Planejamento 1 Experiência Específica 

Coordenador do Núcleo de Saúde Mental 1 Experiência Específica 

Coordenador de Planejamento Estratégico e Assuntos Comunitários 1 Experiência Específica 

Coordenador de Jornalismo 1 Experiência Específica 

Coordenador de Recursos Materiais 1 Experiência Específica 

Coordenador de Serviços Urbanos 2 Experiência Específica 

Coordenador de Serviços Esportivos 1 Experiência Específica 

Coordenador de Trânsito e Transportes Urbanos 1 Experiência Específica 

Coordenador de Transporte Escolar 1 Experiência Específica 

Coordenador de Turismo e Lazer 1 Experiência Específica 

Coordenador do Almoxarifado Central 1 Experiência Específica 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 14 de julho de 2023 • Edição 2552 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

Encarregado da Junta do Serviço Militar 1 Experiência Específica 

Encarregado da Proteção Social Básica 9 Experiência Específica 

Encarregado de Apoio Administrativo 9 Experiência Específica 

Encarregado de Assuntos Jurídicos 6 Experiência Específica 

Encarregado de Comunicação 2 Experiência Específica 

Encarregado de Comunicação Social 1 Experiência Específica 

Encarregado de Fomento a Indústria e Comércio 2 Experiência Específica 

Encarregado de Jornalismo 1 Experiência Específica 

Encarregado do Setor de Frotas 1 Experiência Específica 

Encarregado de Recursos Humanos da SINFRA 1 Experiência Específica 

Encarregado de Recursos Materiais 1 Experiência Específica 

Encarregado de Compras da Educação 1 Experiência Específica 

Encarregado de Seção Técnica 1 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Administrativos da Educação 4 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Administrativos do Gabinete 2 Superior Específico 

Encarregado de Serviços de Agricultura Familiar 1 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Habitacionais 1 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços de Agricultura e Meio Ambiente 1 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços de Saúde 6 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Culturais 2 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Esportivos 3 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Fazendários 3 Experiência Específica 

Encarregado de Viação e Obras Públicas 3 Experiência Específica 

Encarregado do Programa de Proteção de Emprego 1 Experiência Específica 

Gestor de Convênios 1 Experiência Específica 

Procurador Geral do Município 1 Superior Específico 

Procurador Geral do Município Adjunto 1 Superior Específico 

Representante Escritório Cuiabá 2 Experiência Específica 

Secretário de Administração 1 Experiência Específica 

Secretário de Agricultura e Meio Ambiente 1 Experiência Específica 

Secretário de Assistência Social 1 Experiência Específica 

Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 1 Experiência Específica 

Secretário de Desenvolvimento Econômico 1 Experiência Específica 

Secretário de Educação 1 Experiência Específica 

Secretário de Esporte  1 Experiência Específica 

Secretário de Fazenda 1 Experiência Específica 

Secretário de Infraestrutura 1 Experiência Específica 

Secretário de Saúde 1 Experiência Específica 

Secretário de Governo 1 Experiência Específica 

Superintendente de Viação e Obras Públicas 1 Experiência Específica 

Superintendente da Agricultura Familiar 1 Experiência Específica 

Sperintendente de Cultura Lazer e Juventude 1 Experiência Específica 

Superintendente de Habitação 1 Experiência Específica 

Superintendente de Licitação 1 Experiência Específica 

Superintendete de Recursos Humanos da Administração 1 Experiência Específica 

Superintendete de Recursos Humanos da Saúde 1 Experiência Específica 

Supervisora de Assuntos Estratégicos da Saúde 1 Experiência Específica 

Quantidade Total de Comissionados 195   

      

Denominação do Cargo - FUNÇÕES GRATIFICADA Quantidade Escolaridade 

Diretor Escola Municipal 33 Específico LDB 

Quantidade Total de Funções de Confiança 33   

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 14 de julho de 2023 • Edição 2552 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

  

LICITAÇÕES 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023 

Processo nº 390/2023 

 

 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal 1.953/2021; lei nº 9.784/99, pelo Decreto nº 7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06, subsidiariamente, 

pela Lei nº 8.666/93, alterações posteriores e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM ” 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM CONFECÇÃO DE CAMISETAS PERSONALIZADAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SE-

CRETARIAS MUNICIPAIS DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, EDUCAÇÃO, SAUDE, ASSISTENCIA 

SOCIAL, CULTURA E SAUDE DE PRIMAVERA DO LESTE. 

Regime de Execução: INDIRETA - EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO 

Modo de Disputa: ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 02 de agosto de 2023 

Hora: 10:00 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Modo de Disputa: ABERTO. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: 
www.primaveradoleste.mt.gov.br aba “EMPRESA” campo “Editais e Licitações” ou na Rua Maringá, 444 – Centro – 

Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações). 

 

Primavera do Leste, 14 de julho de 2023 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023 

Processo nº 565/2023 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal nº 1.953/2021, Decreto 10.024/19 e subsidiariamente, pelas Leis nº 8.666/93, Nº 9.784/99, LC 123/06 e 

suas alterações e demais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS, VISANDO ATENDER AOS EVENTOS PÚBLICOS REALIZA-

DOS PELAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE. 

Setor: 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Assistência Social 

Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Secretaria Municipal de Esporte 

Modo de Disputa: ABERTO 

Regime de Execução INDIRETA EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 01 de agosto de 2023 

Hora: 10:00 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) ou através dos sites www.primave-
radoleste.mt.gov.br e www.licitanet.com.br.  

 

Primavera do Leste, 13 de julho de 2023 
 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 
 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 14 de julho de 2023 • Edição 2552 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

  
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 260/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1148/2023, em favor da Associação Cultural 

Teatro Faces 05794379146 - MEI, para prestação de Serviços de Apresen-

tações Artísticas na Modalidade Espetáculos artísticos (dança, teatro e 

circo), em atendimento à Secretaria Municipal Fazenda - SEFAZ, conforme 

o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 

8.666/93, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), tendo presente o 

constante dos autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 14 de julho de 2023. 

 

Pedro Honorato da Silva Júnior 

Secretário Municipal de Fazenda 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 261/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1149/2023, em favor de LUCAS GUIL-

LANDE SILVA - MEI, para prestação de Serviços de Oficinas de Dança - 

Balé Clássico, referente aos meses de junho e julho, ofertados no Cras Ma-

bília Extensão, em atendimento a Secretaria de Asssistência Social - SAS, 

conforme o  credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da 

Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 3.000,00 (Três mil reais), tendo pre-

sente o constante dos autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 13 de julho de 2023. 

 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social-SAS 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 262/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1150/2023, em favor de WELLINI DOS 

SANTOS IZIDRE - MEI, para prestação de Serviços de Oficinas de Dança 

- Balé Clássico, referente aos meses de junho e julho, ofertados no Cras 

Mabília Extensão, em atendimento a Secretaria de Asssistência Social - 

SAS, conforme o  credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “ca-

put” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), tendo 

presente o constante dos autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 13 de julho de 2023. 

 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social-SAS 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 263/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1151/2023, em favor de RAQUEL ELIAS 

DOS SANTOS - MEI, para prestação de Serviços de Oficinas de Artes Vi-

suais referente a prestação de serviços nos meses de junho e julho, ofertadas 

no Cras Mábilia Extensão, em atendimento à Secretaria de Assistência So-

cial - SAS, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, 

“caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), 

tendo presente o constante dos autos.. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 13 de julho de 2023. 

 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social-SAS 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 264/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de convênio, decorrente do 

Processo Administrativo nº 1172/2023, em favor da manutenção do paga-

mento da Gratificação por Desempenho de Atividade Delegada desenvol-

vida pelos Servidores da Polícia Militar e Corpo de Bombeiros, em Período 

de Folga junto ao Município de Primavera do Leste - MT, conforme: Termo 

de Cooperação nº 335/2021/SESP, Decreto Municipal nº 2022/2021 e Lei 

Municipal nº 1355/2013 para o segundo semestre de 2023, nos termos do 

Art. 30, Inciso VI da Lei Federal 13.204/15 e Art. 31, Inciso I da Lei Federal 

13.019/14, no valor total de R$ 397.093,00 (Trezentos e noventa e sete mil, 

e noventa e três reais). 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 14 de julho de 2023. 

 

Fábio Luiz Freire Parente 

Chefe de Gabinete 

Portaria nº 44/2021 

 

*original assinado nos autos do processo 

 

 

 
 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 14 de julho de 2023 • Edição 2552 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO: 006/2023 
EDITAL Pregão Presencial nº 002/2023. 

 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Material de copa/cozinha, gêneros alimentícios e água mineral, para atender as necessidades da 
Câmara Municipal, conforme especificações constantes no Termo de Referência Nº 005/2023.   
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE – MT, por intermédio do Presidente Exmo. Sr. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA no uso de 
suas atribuições e em conformidade com o Artigo 43, Inciso VI, da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base nas informações contidas no Processo Administrativo 
Licitatório nº 006/2023 realizado na modalidade “Pregão Presencial” nº 002/2023. 
 
ADJUDICA E HOMOLOGA em favor das empresas: 
 
1)RAHIA COMERCIO DE SUPRIMENTOS E INFORMATICA LTDA. 
CNPJ nº 47.169.415.001-57 
 
         
ITEM CÓDIGO 

SISTEMA 
CÓDIGO 
TCE 

UNID PRODUTO DESCRIÇÃO DO PRODUTO QTDE VALOR 
UNIT 

VALOR TO-
TAL 

 
 
1 

 
 
450 

 
 
121605-8 

 
 
PACOTE 
12 UNID 

ÀGUA MINE-
RAL COM GAS 
500 ML PA-
COTE C/ 12 
UNIDADES 

ÀGUA MINERAL - NATURAL COM GAS, 
ACONDICIONADA EM GARRAFA 
PET,TAMPA C/ROSCA E LACRE, CONTENDO 
500 ML PACOTE COM 12 UNIDADES 

 
 
800 

 
 
R$ 27,77 

 
 
R$ 22.216,00 

 
2 

 
1283 

 
421113-8 

 
UNIDADE 
 

CAFÉ EM 
GRÃOS TOR-
RADO 100% 
ARÁBICA 1KG 

 
CAFÉ EM GRÃOS – 100% ARÁBICA, TOR-
RADO EM GRÃOS MÉDIA OU TRADICIONAL, 
EMBALAGENS DE 1KG. 

 
20 

 
R$ 66,09 

R$ 1.321,80 

 
 
3 

 
 
961 

 
 
00068322 

 
 
FARDO 
20 UNID 
 
 

 
 
CAFÉ 500G 

CAFÉ TORRADO/MOÍDO, EMBALADO À VÁ-
CUO, AROMA E SABOR DE COMPOSIÇÃO 
IGUAL OU SUPERIOR (TIPO BLEND DE VÁ-
RIAS ORIGENS), EM EMBALAGENS DE 500G 
EM FARDOS DE 20 UNIDADES. 

 
 
10 

 
 
R$ 
430,88 

 
 
R$ 4.308,80 

 
4 

 
962 

 
164311-8 

 
PACOTE 250 G 
 

 
CANELA EM 
CASCA 

CANELA EM CASCA – DEVIDAMENTE LA-
CRADO COM INDICAÇÃO DE LOTE DE FA-
BRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE, EMBA-
LAGEM DE 250G 

 
13 

 
R$ 33,79 

 
R$ 439,27 

 
5 

 
1284 

 
382570-1 

 
UNIDADE 
 

 
CHALEIRA 
ALUMÍNIO 
5LT 

CHALEIRA COM TAMPA DE ALUMÍNIO COM 
CABO E POMEL EM BAQUELITEDE, CAPACI-
DADE 5L 

 
1 

 
R$ 
113,97 

 
R$ 113,97 

 
 
6 

 
 
978 

 
 
363064-1 

 
 
CAIXA 100G 
 
 
 

 
CHÁS SABO-
RES VARIA-
DOS EM 
SACHÊ 

CHÁ DE VÁRIOS SABORES – COM 10 
SACHÊS DE 1,5 G CADA, EM CAIXAS DE 15G. 
SABORES: HIBISCO, LARANJA, ERVA DOCE, 
CAPIM CIDREIRA, MAÇÃ E CANELA, PÊS-
SEGO, HORTELÃ, CAMOMILA. CAIXAS 
COM 10 SACHÊS 

 
 
225 

 
 
R$ 6,18 

 
R$ 1.390,50 

 
 
 
7 

 
 
 
238 

 
 
 
181372-2 

 
 
 
CAIXA 
 
 

 
COPO DES-
CARTÁVEL 
180ML. 
 

COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, EM PO-
LIPROPILENO (PP), CAPACIDADE DE NO MÍ-
NIMO 180 ML, NÃO TÓXICO, DE PRIMEIRA 
QUALIDADE OU SUPERIOR, PACOTES COM 
100 UNIDADES, ACOMODADOS EM CAIXAS 
COM 25 PACOTES. 

 
 
40 

 
 
R$ 
166,53 

 
R$ 6.621,20 

 
 
8 

 
 
81 

 
 
0000767 

 
 
UNIDADE 

 
ERVA MATE 
PARA CHI-
MARRÃO 

ERVA MATE SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR, 
TIPO: ILEX PARAGUARIENSIS (NATIVA); 
COMPOSIÇÃO 70% FOLHAS E 30% OUTRAS 
PARTES DO RAMO, EMBALADOS A VÁCUO, 
EMBALAGEM DE 1KG, FABRICADO NO ANO 
VIGENTE. 

 
 
280 

 
 
R$ 19,32 

 
 
R$5.409,60 

 
 
9 

 
 
1285 

 
 
358144-6 

 
 
UNIDADE 

 
 
FAQUEIRO 

JOGO DE TALHERES 25 PEÇAS – PRODUTO 
FEITO EM AÇO INOX DE ALTA QUALIDADE 
QUE NÃO ENFERRUJA – MEDIDAS: FACAS: 
22CM X 1,5CM; GARFOS: 20CM X 2CM; CO-
LHER DE MESA: 19,5CM X 4CM; COLHER DE 
CHÁ: 15CM X 3CM. 

 
 
1 

 
 
R$69,67 

 
 
R$ 69,67 

 
 
10 

 
 
231 

 
 
0007629 

 
 
CAIXA 
 

 
FILTRO P/ 
CAFÉ DE PA-
PEL Nº 103 

FILTRO PARA CAFÉ, DESCARTÁVEL, COM-
POSIÇÃO IGUAL OU SUPERIOR 100% CELU-
LOSE, NA COR BRANCA, CAPACIDADE 
TIPO, 103 – 1.000 ML, EMBALADO EM CAIXA 
DE PAPELÃO CONTENDO 30 UNIDADES. 

 
 
40 

 
 
R$ 6,59 

 
 
R$ 263,60 

 
 
11 

 
 
237 

 
 
0001514 

 
 
UNIDADE 

 
FILTRO PARA 
BOMBA DE 
CHIMARRÃO 

FILTRO PARA BOMBA DE CHIMARRÃO – 
EMBALAGEM CONTENDO 2 PRODUTOS; 
COMPRIMENTO: 7CM; MATERIAL: TECIDO; 
FECHAMENTO: COM LINHA, COR BRANCA, 
EMBALAGEM COM 40 UNIDADES. 

 
 
320 

 
 
R$ 2,34 

 
 
R$ 748,80 

 
 
 
12 

 
 
 
641 

 
 
 
176730-5 

 
 
 
UNIDADE 
 
 
 

 
 
GARRAFA 
TERMICA 1,0L 
 
 

GARRAFA TÉRMICA – CONSERVAÇÃO TÉR-
MICA DE LÍQUIDOS FRIO E QUENTE, RE-
VESTIMENTO EM AÇO INOX E VERNIZ E 
AMPOLA DE VIDRO, COM SISTEMA DE SER-
VIR QUE NÃO PINGA, BOMBA DE PRESSÃO. 
CAPACIDADE 1,0L.UNIDADE 

 
 
 
5 

 
 
 
R$ 
121,33 

 
 
 
R$ 606,65 

 
 
13 

 
 
979 

 
 
149954-8 

 
 
UNIDADE 
 

 
GARRAFA 
TERMICA 1,8L 
 

GARRAFA TÉRMICA – CONSERVAÇÃO TÉR-
MICA DE LÍQUIDOS FRIO E QUENTE, RE-
VESTIMENTO EM AÇO INOX E VERNIZ E 

 
 
 
5 

 
 
 

 
 
 
R$ 709,70 

PODER LEGISLATIVO 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 14 de julho de 2023 • Edição 2552 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 

 
 

 AMPOLA DE VIDRO, COM SISTEMA DE SER-
VIR QUE NÃO PINGA, BOMBA DE PRESSÃO. 
CAPACIDADE 1,8L, UNIDADE 

R$ 
141,94 

 
15 

 
980 

 
0002055 

 
UNIDADE 

PANO DE 
PRATO 
TECIDO 

PANO DE PRATO - TECIDO – 100% ALGO-
DÃO NA COR BRANCA/ESTAMPADO ME-
DINDO 45CM X 75CM.UNIDADE 

 
15 

 
R$ 4,75 

 
R$71,25 

 
16 

 
1286 

 
43937-1 

 
UNIDADE 

PRATO 
FUNDO VIDRO 
TEMPERADO 

JOGO DE PRATOS – PRATO REDONDO, 
FUNDO, VIDRO TEMPERADO, ALTURA: 
3,2CM, DIÂMETRO: 22CM, PESO 370G CADA 
UNIDADE. 

 
12 

 
R$ 8,81 

 
R$ 105,72 

 
 
17 

 
 
144 

 
 
140338-9 

 
 
UNIDADE 
 

 
REFRIGE-
RANTE- A 
BASE DE 
COLA 

REFRIGERANTE - A BASE DE COLA, COM 
AROMA NATURAL, SABOR SUAVE, EMBA-
LAGEM CONTENDO 2 LITROS, COM IDENTI-
FICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRI-
CANTE 

 
 
160 

 
 
R$ 11,28 

 
R$ 1.804,80 

 
 
18 

 
 
246 

 
 
228992-0 

 
 
UNIDADE 
 

 
REFRIGERNTE 
SABORES 
VARIADOS 

REFRIGERANTE - COMPOSTO DE AGUA GA-
SEIFICADA SEM ALCOOL, TIPO SODA, DI-
VERSOS SABORES (UVA,GUARANÁ,LA-
RANJA) EMBALAGEM CONTENDO 2 LITROS 

 
 
160 

 
 
R$ 9,00 

 
 
R$ 1.440,00 

 
19 

 
736 

 
00028832 

 
UNIDADE 
 

SUCO/NÉC-
TAR DE FRU-
TAS 

SUCO/NÉCTAR DE FRUTAS 1LT VÁRIOS SA-
BORES (PÊSSEGO, UVA, LARANJA, MARA-
CUJÁ, MANGA). 

 
240 

 
R$ 7,86 

R$ 1.886,40 

 
20 

 
1287 

 
0004800 

 
UNIDADES 

TOALHA DE 
ROSTO 

TOALHA DE ROSTO – 10% ALGODÃO 
DIMENSÕES: 80X50X80CM (AXLXP) 

 
5 

 
R$ 16,02 

 
R$ 80,10 

 
 
21 

 
 
896 

 
 
121592-2 

 
 
CX C/ 48 UNID 

 
ÁGUA MINE-
RAL SEM GÁS 
COPO 200 ML 

ÀGUA MINERAL - NATURAL SEM GAS, 
ACONDICIONADA EM COPO DE POLIETI-
LENO,LACRADO C/TAMPA ALUMINIZADA, 
CONTENDO 200 ML, CAIXA COM 48 UNIDA-
DES 

 
 
800 

 
 
R$ 44,58 

 
 
R$ 35.664,00 

 
 
2) FULLGAS COMERCIO DE GAS LTDA. 
CNPJ nº 33.905.874/0001-47 
 

ITEM 
CÓDIGO 
SISTEMA 

CÓDIGO 
TCE 

UNID PRODUTO DESCRIÇÃO DO PRODUTO QTDE 
VALOR 
UNIT 

VALOR TO-
TAL 

 
14 

 
124 

 
12202-5 

 
UNIDADE 
 

RECARGA BO-
TIJÃO DE GÁS 
13KG 

RECARGA BOTIJÃO DE GÁS DE COZINHA 
GLP DE 13 KG, FABRICADO SEGUNDO 
NORMA DA ABNT.UNIDADE 

 
13 

 
128,69 

 
1.672,97 

 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 86.984,80 (oitenta e seis mil novecentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos) 
 
Resolve convocar as proponentes para assinatura do instrumento de Ata de Registro de Preço, nos termos do Artigo 64, Caput. Da Lei 8.666/93, sob pena de decair 
o direito à contratação sem prejuízo das sanções previstas no Artigo 81 da Lei 8.666/93 e posteriores alterações.  
 
Primavera do Leste, 03 de julho de 2023. 
 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Primavera do Leste – MT. 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 201 DE 14 DE JULHO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Prorrogação de prazo do Processo Administrativo e Disci-

plinar, instaurado pela Portaria 160 de 16 de Maio de 2.023. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 

 

Considerando o Requerimento recebido da Presidente da Comissão Perma-

nente de Sindicância, Inquérito e Processo Administrativo Disciplinar cons-

tituída pela Portaria 160 de 16 de Maio de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Fica Prorrogado por igual período, a conclusão dos trabalhos da 

Comissão Permanente de Sindicância, Inquérito e Processo Administrativo 

Disciplinar, referente o Processo e Inquérito Administrativo e Disciplinar, 

instaurado pela Portaria 160 de 16 de Maio de 2023. 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE, CUMPRA-SE. 

Primavera do Leste, MT, em 14 de Julho de 2023. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 202 DE 14 DE JULHO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Prorrogação de prazo do Processo Administrativo e Disci-

plinar, instaurado pela Portaria 161 de 16 de Maio de 2.023. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 

 

Considerando o Requerimento recebido da Presidente da Comissão Perma-

nente de Sindicância, Inquérito e Processo Administrativo Disciplinar cons-

tituída pela Portaria 161 de 16 de Maio de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Fica Prorrogado por igual período, a conclusão dos trabalhos da 

Comissão Permanente de Sindicância, Inquérito e Processo Administrativo 

Disciplinar, referente o Processo e Inquérito Administrativo e Disciplinar, 

instaurado pela Portaria 161 de 16 de Maio de 2023. 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE, CUMPRA-SE. 

Primavera do Leste, MT, em 14 de Julho de 2023. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 


